TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH

NINH THUẬN

Số:         /LĐLĐ

V/v báo cáo kết quả hoạt động

công đoàn 6 tháng đầu năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Ninh Thuận, ngày       tháng 5 năm 2025.

                          Kính gửi:

     - Các Ban Liên đoàn Lao động tỉnh;

                                           - Các Liên đoàn Lao động huyện, thành phố,

                                 Công đoàn ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp.

 Thực hiện Công văn số 3987/TLĐ-VP, ngày 05/5/2025 của Đoàn Chủ tịch

Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc báo cáo kết quả hoạt động công đoàn

6 tháng đầu năm 2025; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các Ban

Liên đoàn Lao động tỉnh, các Liên đoàn Lao động huyện, thành phố, Công đoàn

ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp xây dựng Báo cáo kết quả hoạt động công

đoàn 6 tháng đầu năm và xác định nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025.

Báo cáo cần ngắn gọn, viết theo hướng đánh giá toàn diện, khách quan,

không đánh giá chung chung hoặc chỉ liệt kê công việc thực hiện, có số liệu minh

chứng cụ thể, chính xác kết quả đạt được; nêu rõ những hạn chế, khuyết điểm và

nguyên nhân; đề ra nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong thời gian tới; các kiến

nghị, đề xuất (nếu có), theo một số nội dung gợi ý như sau:

I. Về tình hình đoàn viên, người lao động

Từ thực tiễn của ngành, địa phương đánh giá khái quát: Tình hình việc làm,

thu nhập, đời sống và tư tưởng, tâm trạng của đoàn viên, người lao động. Tình hình

quan hệ lao động; tình hình tai nạn lao động; tình hình doanh nghiệp nợ lương, nợ

bảo hiểm xã hội. Những vấn đề có tác động ảnh hưởng đến tổ chức và hoạt động

công đoàn.

II. Về kết quả hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm 2024

Báo cáo đánh giá kết quả hoạt động trên các mặt công tác, những hoạt động

thường xuyên của tổ chức Công đoàn theo bố cục báo cáo định kỳ 6 tháng, năm;

trong đó đề nghị tập trung vào một số nội dung sau:

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu được giao theo Quyết định số 202/QĐ-

LĐLĐ, ngày 22/01/2025 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về việc giao

chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ năm 2025.

2. Việc xây dựng, ban hành và triển khai các chương trình, kế hoạch cụ thể

hóa Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam và Nghị quyết Đại hội XI Công

đoàn tỉnh. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 168/KH-LĐLĐ, ngày

24/8/2021 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về thực hiện Nghị quyết

2

Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết số 02-NQ/TW,

ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn

Việt Nam trong tình hình mới”.

3. Kết quả thực hiện Kế hoạch số 100/KH-LĐLĐ, ngày 19/3/2025 của Ban

Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ

sở năm 2025.

4. Việc triển khai thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy tại các cấp công

đoàn theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng (khóa XII).

5. Hoạt động hỗ trợ, chăm lo đời sống; đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp

pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán

Ất Tỵ 2025.

6. Đánh giá kết quả tổ chức các hoạt động “Tháng Công nhân” với chủ đề

“Công nhân Việt Nam tiên phong bước vào kỷ nguyên mới” gắn với hưởng ứng

“Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động” năm 2025 (trong đó, cần đánh giá

đầy đủ hoạt động của cấp cơ sở) theo Kế hoạch số 99/KH-LĐLĐ, ngày 14/3/2025

của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về tổ chức các hoạt động Tháng

Công nhân năm 2025.

7. Công tác chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 87/KH-LĐLĐ, ngày 17/01/2025

của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về phát động phong trào thi đua chào

mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thức XIV của

Đảng, Đại hội thi đua yêu nước các cấp, Đại hội thi đua yếu nước toàn quốc lần

thứ XI và các ngày lễ, sự kiện lới của Đảng và đất nước trong năm 2025.

8. Những đổi mới trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện thích

ứng với tình hình thực tiễn của ngành, địa phương.

III. Về nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024

Căn cứ chương trình, kế hoạch công tác năm 2025 và trên cơ sở kết quả thực

hiện các nhiệm vụ trong 6 tháng đầu năm; các đơn vị đề ra những nhiệm vụ, giải

pháp trên từng lĩnh vực hoạt động trong 6 tháng cuối năm 2025 phù hợp với điều

kiện, tình hình thực tiễn của địa phương, ngành.

IV. Kiến nghị, đề xuất

Những kiến nghị, đề xuất đối với cấp ủy Đảng, chính quyền và Công đoàn

cấp trên (nếu có).

V. Báo cáo tổng hợp thống kê số liệu hoạt động công đoàn 6 tháng đầu

năm 2025

Các Liên đoàn Lao động huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn

Các khu Công nghiệp báo cáo tổng hợp thống kê số liệu hoạt động công đoàn 6

tháng đầu năm 2025 theo Biểu mẫu gửi kèm Công văn này; số liệu thống kê tính

đến ngày 25/05/2025, ước thực hiện trong tháng 6 và gửi về Liên đoàn Lao động

tỉnh chậm nhất đến ngày 25/5/2025 qua Phần mềm Quản lý văn bản và Điều hành

3

(E-Office). Riêng các Ban Liên đoàn Lao động tỉnh đánh giá tình hình, kết quả

tham mưu thực hiện nhiệm vụ và thống kê đầy đủ số liệu thuộc phạm vi trách

nhiệm, lĩnh vực công tác được giao và gửi về Văn phòng theo thời gian nêu trên.

Đề nghị các đơn vị thực hiện nghiêm túc để tổng hợp, báo cáo Tổng Liên

đoàn theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- Website LĐLĐ tỉnh;

- Lưu: VT, VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Hữu Hòa

		2025-05-07T10:22:39+0700

		2025-05-07T10:44:28+0700

		2025-05-07T10:44:28+0700

		2025-05-07T10:44:28+0700